
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA BEREȘTI BISTRIȚA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

nr.  38 din 23.11.2022 
privind aprobarea protocolului de colaborare privind implementarea proiectului ”HUB 

de Servicii MMSS”la nivel de UAT Berești-Bistrița, jud.Bacău 
 

            Consiliul Local al U.A.T. Berești Bistrița, județul Bacău, întrunit în ședință 
extraordinară din data de  23 noiembrie 2022 conform conform prvederilor art. 133 alin. 1 
lit. b din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul administrativ. 
 
Luând în considerare: 

 adresa emisa de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale înregistrată la sediul 
instituției noastre cu nr. 4640/09.11.2022 

 proiectul de hotărâre inițiat de primar, dl. Alcaz Ionel privind implementarea 
proiectului ”HUB de Servicii MMSS”la nivel de UAT Berești-Bistrița, jud.Bacău. 

 referat de aprobare nr. 4808 din 21.11.2022 a domnului primar Alcaz Ionel. 
 raportul de specialitate nr. 4809 din 21.11.2022 întocmit de Secretar General al 

comunei Popa Ioana-Roxana. 
 raportul comisiei nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecția mediului, servicii și comerț, înregistrat sub nr. 4810 din 
21.11.2022 

 raportul comisiei nr. 2 pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități 
sportive și de agrement a Consiliului Local Berești Bistrița, județul Bacău înregistrat 
sub nr.4811 din 21.11.2022. 

 raportul comisiei nr. 3 pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii 
publice, a drepturilor cetățenilor, înregistrat sub nr.4812 din  21.11.2022. 

 
Având în vedere: 

 prevederile contractului de finanțare nr.13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB 
de servicii MMSS-SIIMMSS”cod SMIS 2014+130963. 

 Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 H.G. nr.118/2014 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum si a 
regulamentului cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările 
și completările ulterioare. 

 H.G nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale; 

 H.G 797/2007 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare și funcționare ale 
serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 O.U.G. nr 113/2011 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru 
plăți și Inspecție Socială, cu modificările și completările ulterioare; 

 Regulamentul 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 
2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu 
caracter personal și privind libera circulație  a acestor date și de abrogare a Directivei 
95/46/CE; 



     În temeiul prevederilor art. 127, art. 133, art. 134, art. 135, art. 139 și art. 140 din 
Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ. 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
       Art. 1. Se aprobă protocolul de colaborare privind implementarea proiectului ”HUB de 
Servicii MMSS”la nivel de UAT Berești-Bistrița, jud.Bacău conform anexei la prezenta. 
       Art. 2. Imobilul în care se amenajează spațiile tehnice unde se va repartiza pachetul de 
echipamente în vederea implementării proiectului este liber de orice sarcini sau interdicții și 
nu face obiectul unor litigii aflate în curs de soluționare la instanțele judecătorești. 
        Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului General al comunei în 
termenul prevăzut de lege primarului comunei Berești Bistrița, județul Bacău, 
Compartimentului Fond Funciar, Agricol,Asistență Socială și Stare Civilă și Instituției 
Prefectului județului Bacău, în vederea verificării legalității și va fi adusă la cunoștință 
publică în condițiile legii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      Contrasemnează, 

Președinte de ședință,                                 Secretarul General al Comunei, 
      Consilier,Dăscălescu Mihai.                                     Popa Ioana-Roxana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu ________ voturi „pentru”, _____ voturi 
„împotrivă”, _______ „abțineri. 
 


